Wenn wiederum jemand in Bezug auf andere von niedrigerer Stufe einen Einwurf macht, von denen gesagt wird, sie seien allzu

sanctus Karolus illam non introduxit, ut supra tactum est, et praelatus quidam venerabilis mihi retulit, quod illa servitus longe ante eum ibi fuit, imo, quantum datur intelligi, ipse eam mitigavit, certum modum eis imponendo, sicut olim Joseph in Aegypto fecit, praecipiensque principibus et domicellis ne aliquid ultra ab eis extorquerent. Novi quendam de militaribus, qui dicere consuevit: Vae corporibus et animabus nostris, si unum ab eis violenter obulum recipiamus ultra quam nobis constitutum est! — Saepe audivi nec unquam aliter vidi quam qui hoc testamentum sacrum infringunt pauperes opprimendo eisque afflictionem super afflictionem apponendo et ad amaritudinem vitam ipsorum perducendo, quod a deo plagantur, et sicut faciunt, ita fit iis. Contra qui secundum sacram scripturam contenti sunt stipendiis suis, facientes illis sicut vellent sibi fieri, si in tali statu essent, a domino benedictionem percipiunt et tam in fama quam in substantia feliciter prosperantur. Non est enim communitas propter praelatos, sed praelati propter communitatem constituuntur, neque aliunde habent superiores gloriam et emolumentum, nisi a subiectis, et idcirco tenentur procurare bonum ipsorum fideliter omni tempore et omni loco a minimo usque ad maximum. Sicut enim est anima in corpore, sic debet esse rector in populo. Alioquin, nisi ita fiat, stabunt iusti in magna constantia adversus eos, qui se deprimebant et abstulerunt labores eorum, et clamor oppressorum ascendit in coelum, vindictam petens contra crudeles dominos. Insuper et sancti, qui in coelo praesident, videntes testamentum suum profanari per discolos, summe adversantur eis, sicut econtra summe sibi in modestis complacent.

Et haec de secunda parte principali huius operis dicta sufficiant. Sequitur de tertia.

---

unglücklich und von schwerer Knechtschaft gedrückt, so sage ich, daß nicht der heilige Karl dieselbe eingeführt hat, wie oben angedeutet ist, und ein gewisser ehrwürdiger Prälat hat mich belehrt, daß jene Knechtschaft lange vor ihm bestand, ja er hat sie, wie man sehen kann, vielmehr gemildert, indem er ihnen ein festes Maß auferlegte, wie einst Joseph in Aegypten gethan, und Fürsten und Edelherrn befahl, nicht zu viel von ihnen zu erpressen. Ich kenne einen von den Ritterbürtigen, der zu sagen pflegt: Wehe unsren Leibern und Seelen, wenn wir gewaltsam einen Pfennig mehr von ihnen nehmen, als uns zukommt! Oft habe ich gehört, und es auch nie anders gesehen, daß diejenigen, welche diese heilige Bestimmung brechen, indem sie Arme bedrücken und ihnen Last über Last aufbürden und auf diese Weise das Leben verbittern, von Gott heimgesucht werden, und daß ihnen nach ihren Thaten vergolten wird. Diejenigen dagegen, welche gemäß der heiligen Schrift sich begnügen lassen mit dem, was ihnen zukommt, welche jenen thun, wie sie wünschen daß ihnen gethan werde, genießen Segen vom Herrn und gedeihen glücklich wie an gutem Rufe, so auch an Hab und Gut. Es ist ja das Volk nicht der Prälaten wegen da, sondern des Volkes wegen sind Prälaten angeordnet, und nirgend anderswoher haben die Oberen Ruhm und Vortheil, als von den Unterthanen, und deswegen sind sie gehalten für deren Bestes zu jeglicher Zeit und an jeglichem Orte treulich zu sorgen vom Kleinsten bis zum Größten. Was die Seele im Körper ist, das muß der Regent im Volke sein. Sonst, wenn das nicht geschieht, werden die Rechten in großer Standhaftigkeit denen gegenüberstehen, welche sie bedrängt und ihre Arbeiten geraubt haben, und der Schrei der Unterdrückten wird zum Himmel steigen, Rachefordernd an den grausamen Herren. Außerdem sind auch die Heiligen, die im Himmel obenansitzen, wenn sie sehen, daß ihr Gebot von den Drängern entheiligt wird, denselben aufs höchste entgegen, wie sie im Gegenthale an denen, ihre höchste Lust haben, die da Maß halten.